1

闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2021〕137号

闽南师范大学关于公布

2021 年校级一流本科课程名单的通知

校内各单位：

根据学校《关于开展 2021年一流本科课程认定及推荐工作

的通知》（教务〔2021〕57号）相关要求，经教学单位申报推荐、

学校组织专家评审、学校教学指导委员会审议，认定 37门课程为

2021年校级一流本科课程（含 2017-2020年校级立项、2021年验

收认定的 14门），其中线上一流课程 8门，线下一流课程 18门，

线上线下混合式一流课程 10门，社会实践一流课程 1门。现予以

公布。

2

校级一流课程按 2万元/门划拨建设经费（2017-2020年校级

立项、2021年验收认定的课程除外），建设经费将于 2022年、2023

年分两期划拨。

各课程应持续建设与推广应用，定期更新资源和数据，充分

发挥示范带动作用，以“学习革命”推动“质量革命”向纵深发

展。对未能按照各类课程要求开放共享或持续建设，出现严重质

量问题、课程团队成员出现师德师风等问题的课程，将取消校级

一流本科课程资格。

课程所在单位应高度重视课程建设情况，加强日常监管，及

时发现并妥善解决课程建设过程中存在的问题。

附件：2021年校级一流本科课程名单

                                  闽南师范大学

                                 2021年 7月 10日

 － 3 －

附件

2021 年校级一流本科课程名单

一、线上一流课程（8 门）

序号 所在单位 课程名称

课程

负责人

课程团队其他主要成员 备注

1 外国语学院 世界诺奖作家经典赏析 张龙海 吴克炎、刘熠、唐梅花、赵卉 2019年校级立项课程

2 法学院

历史、现实与未来：闽南乡村

文化的传承

刘巧蓉 陈景亮、李佳丽 2019年校级立项课程

3 物理与信息工程学院 信号与系统 宋建华 张华林、陈颖频 2019年校级立项课程

4 计算机学院 信息安全技术 周豫苹 农强、陈群山、曾伯儒、黄慧 2019年校级立项课程

5 计算机学院 网络安全 农强 曾伯儒 2019年校级立项课程

6 教育科学学院 华人社会的教育与文化 陈睿腾 尚会鹏、游国龙、李太龙 2019年校级立项课程

7 生物科学与技术学院 食品安全与卫生学 薛山 李辉、费鹏、胡泳华、胡元庆 2019年校级立项课程

8 商学院 政治经济学 李变花 赵建、黄身发、侯代男 2019年校级立项课程

 － 4 －

二、线下一流课程（18 门）

序号 所在单位 课程名称

课程

负责人

课程团队其他主要成员 备注

1 马克思主义学院 微格教学（含片段教学） 郑育琛 景云、李猛、陈晓蕾、刘玲元

2 马克思主义学院 中国哲学史 马寄 黄泊凯、景云

3 马克思主义学院 中国特色社会主义理论体系 余思新 吴学兵、鄢姿、王明春、徐寿凤

4 马克思主义学院 马克思主义经典著作选读 牛俊伟 李德栓、林海燕

5 马克思主义学院 马克思主义政治经济学 1 李德栓 陈俭、魏俊

6 马克思主义学院 政治学原理 李重明 吴学兵、宋帮强、余思新、马怡

7 文学院 戏剧写作 陈瑞松

8 文学院 《礼记》导读 张伯宇 高显莹

9 法学院 刑法分论 何东平 李成福、肖世贵、洪莉鸥、黄国盛

10 数学与统计学院 数学建模 陈跃辉 梁娟、陈锦坤、李兴权

11 物理与信息工程学院 EDA 技术及应用 余超群 陈福昌、王海光、王灵芝

12 化学化工与环境学院 化工原理实验 林进妹 徐娟、申大志、郑楠、陈艳梅

 － 5 －

序号 所在单位 课程名称

课程

负责人

课程团队其他主要成员 备注

13 计算机学院 数据库原理及应用 林耀进 黄丽萍、时文、王育齐、钟玮

14 教育科学学院 幼儿园教育活动设计 李云淑 周奕苹、魏蕾、林翎、枊贺娟

15 教育科学学院 实验心理学 1 杨海波 蒋力彬

16 生物科学与技术学院 微生物学实验 陈凡 张丹凤、朱秋强、李奕雅

17 生物科学与技术学院 食品试验设计与统计分析 李辉 张琼、唐雪颖

18 生物科学与技术学院 食品工艺学概论 刘静娜 胡泳华、庄远红

 － 6 －

三、线上线下混合式一流课程（10 门）

序号 所在单位 课程名称

课程

负责人

课程团队其他主要成员 备注

1 数学与统计学院 数学分析 2 李长清 冯晓霞、张静、张小莉、林桂娟 2020年校级立项课程

2 物理与信息工程学院 信号与系统 宋建华 张华林、陈颖频

3 物理与信息工程学院 热学 林传金 唐为民、黄成

4 计算机学院 计算机组成原理 田谦益 魏志森、方金生、陈建能、吴绍玮 2020年校级立项课程

5 计算机学院 计算机应用基础 1 许冲 傅为、郑荔平、胡敏杰、林肖莹 2020年校级立项课程

6 计算机学院 程序设计基础（C语言） 朱月秀 王娟、黄再祥、林姿琼 2019年校级立项课程

7 教育科学学院 三维动画制作与建模 贺宏伟

8 新闻传播学院 书籍编辑与实践 万丽慧 曾绚琦、汪曙华、于得溢、童嘉露

9 新闻传播学院 微电影创作 魏巧俐 张天宇、宁煜程、蔡于然 2019年校级立项课程

10 商学院 创新创业基础 李变花 姬康、薛山、陈斯胄、庄长华 2019年校级立项课程

 － 7 －

四、社会实践一流课程（1 门）

序号 所在单位 课程名称

课程

负责人

课程团队其他主要成员 备注

1 新闻传播学院 公共关系学 胡鸿影 林伟煌、方静、罗志超、侯凡跃

 － 8 －

抄送：

闽南师范大学办公室                 2021 年 7 月 10 日印发